Opalogus Secundus

et spei magnitudo. Qui autem dicunt animam esse mortale bestie sunt et rationis lumine prouati. quod putant hominem nihil habere iumento amplius. **Raymudus.** Est ne futurum vniuersale iudicium **Dominicus.** Credo futurum: in quo omnes homines recipiant operum suorum eternam mercedem: ut qui bona fecerint vadant in vita eterna: hinc animatur iusti. qui vero mala egerunt mergantur in igne eterno: hinc terreni reprobi. Qui ponit scelerum impunitatem: quod tollit voluntate operum malorum: hominem precipit reddit in omnem nequiciam et brutis animatibus peiori constituit dum non nisi carnalia et lubrica sine freno timoris sectatur. **Raymudus.** Hinc iam clarissime comprehendens fidem christianam in qua huius omnes articuli quos nunc tetigimus continent in bonum hominis constitutam esse. et prius illi gaudium cumulare et futurum. Nam hec fides humana naturam compleat: exaltat: dignificat. Igis qui hanc fidem affirmat nullo modo arguit: aut obviurgari: neque a deo neque ab homine neque ab angelo. quod id credit quod est deo optimo presentaneum et humanae nature salutis coplementum. Qui vero non credit erraticus incedit: et deus: cecus: miser. impensis. scelestus. et eterne morti iam primus. **Dominicus.** Non me capio per gaudium dum animaduerto me extrema directo: atque industria in mirabiliter scientiam promoueri. Obscurum te igitur ut ad reliqua que dicturus es me oculis intromittas.

De preparatore hominis ad res inferiores penes liberos arbitrium. per quod oritur de homine et opibus eius. et de deo vera cognitio

Capitulum duodecimum.

Raymudus. Facias quod precaris. quod te intentus respice. nam stupenda videbis. Tertia opatio intellectus (si meministi) est. quod verum quod bonum est eligere atque sectari. aspernari autem et fugere quod malum est. Hoc pertinet ad liberos arbitrium hominis per quod sum mox distat a bestiis. Bestie enim et quae infra hominem sunt omnia operantur opera sua ex necessitate nature: ex impetu. nec intelligunt se agere: nec domini sunt operationum suarum. Non autem propter libertatem arbitrii sponte et libere agit: et est operum suorum dominus. quod cum vult et quem vult agit: cum non vult dimittit. Hinc sequitur quod opatio hominis de sua natura ingenua et nobilis est valde et admodum dignissima. Homines enim opera sua sunt: et illi veraciter imputantur. et inde acci-

Capitulum xij.

pit laudem: honorē: meritū: et premiū si bona sunt et bñ fiāt. vel
vituperiū: ignominia: demeritū: et tormentū si mala s̄t: et male
fiant. Ad oē opus hoīs sequiſ vel meritū vel demeritū: eo q̄
opus eius ē vel bonū vel malū. Si bonū: habet meritū. si ma
lū: habet demeritū. H̄z post meritū seq̄tur premiū: post deme
ritū seq̄tur tormentū. Ex quo em̄ hō opatur cū libertate. cum
rōne. cū volūtate: qđ res se inferiores nō faciunt. iō opa sua il
lū honorat. ornant. nobilitat. vel infamāt. maculat. degenerē
faciūt. Videmus q̄ppe ad oculū q̄ om̄es res triū primorū gra
duū opantur opa sua ad honorē lū p̄ditoris: et ad vtilitatem
hoīs in summa q̄ preualēt bonitate et perfectōe. At qm̄ hō est
ps vniuersi dignissima. iō summo p̄ tenet bene et laudabiliter
opari. alioq̄n solus ipse destruit ordinē creaturarū: et ledit ac
destruit semetip̄m: et dulcē pturbat armoniā et consonantiā vni
uersi. **Dominicus.** VERA sunt oīa que tu loq̄ris. s̄z expecto
quorsum hec pperent. **Baymūdus.** Nūc aīaduertes. **Quia** Hic probat q̄
igīſ ad opa hoīs sequiſ meritū vel demeritū: eo q̄ sunt bona deus q̄ est su-
vel mala. ideo post meritū debet hominī summa gl̄ia. post de
meritū amarissima pena. **Vez** quia hō nō potest munere se pra hoīem pre-
metip̄m vel punire. ideo nccārio sequitur q̄ sit aliq̄s supra ho miator est ope
minē qui possit illum punire et affligere si deliquerit. vel si recte rū humanorū.
egerit coronare. Alioquin opa hoīs ppter quem oīa alia ope
ranſ frusta eſſent et inania: eſſetq̄ homo ipſe extra ordinē vni
uersi. qđ absurdissimū est dicere. **Dominicus.** Plane absur
dissimū. Nā videmus q̄ rebus visibilib⁹ respōdet oculus. re
bus audibilib⁹ auris. tangibilib⁹ tactus. intelligibilib⁹ intel
lectus. Multo magis igīſ rebus p̄miabilib⁹ (vt sunt humana
opa) respōdet premiatoꝝ aliquis et equissimus iudex qui possit
punire nequiciam: et iusticiam premiare. **Baymūdus.**
Ecce iam tuiꝝ intelligis q̄ ex libero arbitrio hominis neces
se sit esse aliquem supra hominem qui possit ipi iuxta quod me
ruit restituere. Deus igitur est supra hominem hominis p̄mi
atoꝝ. Preterea qui male agit habet culpam. sed ubi est culpa:
illuc alicui committitur iniuria. Qui ergo ligatus est in culpa:
est etiam obligatus propter offendam in pena. Et tot fūnt ob
ligationes quot homo multiplicat offendentes. Relinqui
hoc em̄ arguit
liberꝝ arbitriū

Dyalogus Secundus

tur ergo q̄ est aliq̄s supra hominem cui ppter culpam hō manet astrictus. Preterea cū offensa seu culpa non possit remitti nisi p̄ venia aut pena solutōem. et q̄ hō non p̄t libūpi dare veniam: nec libūpsi soluere qd̄ p̄meruit: clarissime liquet deū supra hominem esse q̄ possit rogāti culpā donare: vel obstinato pena infligere. Dominicus. Satis iā doceor ex libero arbitrio hominis oportere p̄cludere deū esse. Ideo optimū est argumentū: hō potest peccare ergo deus est punitor. hō potest q̄ iusta sunt opari ergo deus p̄miator est.

Quod deus p̄miator aut punitor ē infinite sapientie: potentie: iusticie: et misericordie. et unus est tm̄ p̄miator ac vltor deus. ¶ Capitulum. viij.

Raymundus. Agnouisti igit̄ ex libero arbitrio hominis deū esse. agnosce nūc hūc ipm̄ deū ex eodē arbitrio esse infinite dicit infinite sapientie: potētie: iusticie. Dominicus. Nūo est infinite sapientie. Raymundus Deus cū sit aut seuerus vltor aut equus munerat̄ humanor̄ oper̄. Iō nccē est om̄ actiōes mortalium ab ipso examinat̄. discutiat̄. et statera iustissima appendatur. Ulez q̄r̄ opa homīm̄ fīm̄ maius et minus merent̄ aut premū aut tormentū. ideo egent maiori vel minori discussione et cognitiōe. Iō nccē est q̄ iudex iste videat. cognoscat. et ad vnguē discernat om̄ opa homīm̄. et iustissima eq̄tatis libra ea ponderet et iudicet. Habeat ergo nccē est plenissimā cognitōem nō solū oper̄ homīm̄. sed et cogitationū. desiderior̄. intentionū. et nihil illū lateat qd̄ dicto. qd̄ signo. qd̄ cachinno. qd̄ oculo. qd̄ nutu. qd̄ plausu. qd̄ deniq̄ minutissimo cogitatu p̄missum sit. Nisi enim pfundissimo intuitu deus oīa scrutaret nō posset veraz in iudicio perferre sententiam. Nihil ergo debet negligere. nihil paruifacere. nihil dissimulare. nihil in obliuionem mittere. Sed cogita nunc rogo quantum eslet cognoscere et meminisse omnes voluntates: affectiones: intentiones: sermones: et actiones unius tm̄ homīs a die sue discretiōis usq; in diē mortis sue. Si unius: multo amplius duorum: triū: quattuor: centū et mille milii. immo pene homīm̄ infinitorum. Quis queso nō stupeat nūc ad immēsam dei sapiam: que tot homīm̄ et qui fuerunt

Capitulum xiiij.

et qui sunt: et quod post futuri sunt desideria: verba: atque opera uno circumspectis oculo cognoscit: memorat: decernit **Domini** **cus.** **O** terribile maiestatis oculum multo lucidiorum super sole circumspicientem oculos vias hominum. **N**unc ex libero hominis arbitrio clare arguit deus iudex sapientissimus: prudenterissimus: infallibilis: profundissime circumspectionis et agnitionis. **A**t nunc ostende obsecro quoniam liberum arbitrium hominis arguit deum infinite potest.

Raymundus. **F**rustra est deum omnia hominis opera cognoscere nisi etiam ea posset et promovere et debite punire. **A**t quoniam is quod vel hominorum vel contemnit ab homine operante est infinite maiestatis. id ipsa opera que etiam sunt pene infinita requirunt vel infinitam coronam vel immensam miseriariam. **S**ed nullus potest in immensum affliger vel promovere nisi quod fuerit infinitus. **E**t quod id deus efficaciter potest ideo solus sicut nouit hominem facta discutere: ita nouit et munere rare **D**ominicus. **I**ntelligo summam potentiam **R**aymundus. **I**ntellige etiam ex libero arbitrio summam dei iusticiam. **N**ihil me iusticie.

potest deum opera hominis et cognoscere et promovere posse nisi etiam habeat et velle. **H**abeat igitur nesciencia est optimam voluntatem et rectissimam iusticiam tribuere unicuique secundum opera sua. **N**on erit ergo acceptor personarum. sed parvum equum iudicabit et magnum: nec pretendet personam paupis: nec honorabit vultum potestis. **E**st enim iusticia dei inflexibilis: invariabilis: incouertibilis: imutabilis. alioquin ordo pulcherrimus universi deperiret. quod nullatenus fieri potest. **H**inc etiam satis animaduertis deum quoque esse benignissimum qui innumeris hominibus sceleribus quotidie offensus non se vesciscit. non indignatur. sed promissis prestatibus iudicium suspedit. minas remittit. **I**ntelligis quoque non nisi unum oportere esse promotorum aut vindicem. **N**am cum liberum arbitrium est in omnibus hominibus unius nature: quod est radix et origo retributonis aut meriti aut demeriti. id unum tantum iudicium requirit qui illud possit et discutere: et prout meruit munerare. **D**ominicus. **N**on mediocriter ex hominis arbitrio illuminatus in dei cognitione apprime profeci.

Hic ut ex natura liberi arbitrij cognoscitur quid deo sentiendum sit. ita et propter liberum arbitrium cognosci possunt que hominis sunt. **C**apitulum xiiij.

Dyalogus Secundus

Raymundus. Sicut agnouisti ex natura liberiar. qd deo sentire debeas: ita nūc quid de hjs q circa hoiez gerunt debes agnoscere. Quinqz em p ordinē breuit ponemus q ex natura liberi arbitrij hoiem scire oporteat. Primiū q remuneratio q sit hoī a summo iudice ppter opa liberi ar. ē spūlis z eterna: nō corporalis aut tpalis. Nā liberū arbitriū ppter qd homo dī hō est spūiale: inuisibile: z intellectuale. Et q: in libero arbitrio subiecta ois culpa hois vel meritū. iō principalis remuneratio hois est inuisibilis et spūalis vt remuneratio radici respōdeat z origini. **Dominicus** Satis assentior. nā corporalia quantūlibet sint pstantia nō sunt tñ digna liberi arbitrij opa munerare. Plus dico: tota corporalis machina mundi nō p̄t ex equo p̄mire minimū opus voluntatis hūane. Ideo em nobilis res ē libez ar. vt solo eterno p̄mio p̄penseſ **Raymundus**. Hinc optie intelligis q precipiuū hois bonū vel malū est remuneratio voluntatis z intellectus. Nēs igit̄ thezauri et diuitie hois inquantū hō est s̄t inuisibiles z spūales. Etre gñū eius qd prestolaſ est intellectuale: eternū: insolubile. Nam qm̄ libez ar. nō est vel locale vel tpale. iō bonū hois nec loco claudit nec tpe mensurat. Nō ergo bonū hois est cōe cum bestiis: qd Epycurus (q summū bonū in voluptate posuit) videtur astruere. Scđm qd natura liberi ar. elucescit est quaz legē hō approbare debet atqz sectari. z quā aspnari atqz ptemmere. Exquo em remuneratio liberi arbitrij nō est corporalis z spūalis vt iā patuit: hinc seq̄tur q ille leges z secte q finalē hois beatitudinē in rebus corporeis z sensibiliō p̄stituūt false sint z deceptorie: caduce: fuitiles: miserabiles. **Dominicus** Hinc verissime liquet impostor neq̄sumus machumetus q̄ vanissimā suo populo legē p̄diderit. cuius p̄missa corporalia sunt z visibilita bona. Promittit em paradisum terrestre: epulas pingues: vina falerna. sericas vestes. feminas molles. **Raymundus** Herito hic hoim deceptor in apocalypsi bestia nūcupat: qui et bestialiter vixit z sua p̄missa cōia cū pecudib⁹ instituit. Porro lex xp̄i iesu q̄ dei visionē in p̄mio p̄mittit hec sanctissima ē. verissima z saluberima: cuius institutor verus fuisse dinoscitur scūs: pfectus. verā hois beatitudinē z intelligēs z requirens.

Capitulum xiiij

Tertiū qđ ex natura liberi arbitrij cognosci p̄t est mora pena
 rū aut premioꝝ **N**am qꝫ totū bonū aut malū hoīs est h̄c vel
 culpā vel meritū. vñ pena seq̄tur aut corona. iō quāto hō plu
 ra habuerit merita tāto maiora habebit et p̄mia **N**ō deb̄z igī
 statim dū bonū aliqđ opus fecerit finali retributōe munerari
 qꝫ tūc amplius mereri nō posset. s̄z debet expectari donec me
 rita oīa p̄sumenſ et vñ pro oībus recipe premiū **R**ursum: dū
 hō p̄misit mortale culpā nō debet repēte finali aīaduersiōe pu
 niri. als esset totaliter p̄dennatus et p̄ditus: nec posset apliūs
 ad gratiā reparari. **V**erꝫ qꝫ hō ppter liberū ar. est p̄uertibilis
 de malo in bonū et p̄t culpā humilit̄ recognoscere et p̄ penitu
 dinē reuocare: iō expectādus est an velit ab errore ad iūsticiā
 reuerti **D**ominicus. **H**anc expectatōem (vt arbitrorꝫ) req̄
 rit natura liberi ar. nō quidē ex suo merito cūvindictā merue
 rit. sed sicut dixisti qꝫ p̄uertibilis est. et in melius p̄mutari p̄t.
Et iō iūdex humanoꝝ operꝝ clemens debet eē et lōganumis. et
 nō statim psilire in vindictā. qꝫ melius est hoīem saluare q̄s p̄
 dere. **B**aymundus. Quarto agnosce ex libero ar. duas eē
 ciuitates lōgissime inter se distantes. **L**icet em̄ libez ar. sit in
 cunctis mortalibꝫ eiusdē nature. tñ qꝫ tendit p̄ duas vias sibi
 mutuo valde ſ̄rias. vna est via culpe et demeriti. alia via v̄tu
 tis et meriti. et qꝫ iste vie ducūt ambulātes in eis ad ſ̄rias man
 siones. idcirco duas nccē est ponere ciuitates: in q̄bus ſ̄riū in
 ter se populi longissime ab iūnicē p̄petuo separant. vt sicut in
 se volūtate et merito marie discordat. et tali discordia qua nul
 la p̄t esse maior: ita etiā remotissime ab iūnicē separant separatio
 ne qua nulla p̄t esse longinꝫor **I**deo dēns q̄ muneratoꝫ ē acti
 um humanoꝝ hos duos populos ita discernit vt vñ eleuet
 supra omnes celos. alterum dep̄imat in abyssos. **E**t quia cen
 trum terre que ciuitas futura est reproboꝝ. et circūferētia vlti
 mi celi que ciuitas est hoīm iūstorū: extrema inter se distantia
 separant. cōgrue iuxta naturā vtriusq; populi hec habitacula
 dispensant. **S**unt igī hec due ciuitates p̄petue. insolubiles.
 inuariabiles. inexpugnabiles. **Q**uarum vna est opulētissima
 quietissima. iocundissima. lucidissima. pulcherrima. verum et
 totum hominis bonum in se retinens atq; p̄lectens: in qua

Dyalogus Secundus

repausant innumerabiles iusti: et sedent in pulcritudine pacis
et in requie opulenta. Altera vero ciuitas q̄ malorum gentē reti-
net: densissimis tenebris horret: inopie: ignominie: calamita-
tis et extreme miserie plena. omne malum hominis cumulatissima fer-
tilitate plectes. **Dominicus.** Diversitas voluntati et ope-
rū quā in hominibus exprimur has contrarias ciuitates manifeste
p̄stituit. Sed ve illis et septies ve q̄bus ppter impiā nequicie
culpā sinistra hec et tenebrosa ciuitas sorte obuenierit. **Bay-
mūndus.** Hinc iam q̄ntum qd dicere decreui facile intelliges.
q̄ videlicet liberū arbitriū est īmortale. Exquo in libero arb-
trio subiecta vel virtus vel viciū. et omne librum arbitriū est vel
virtuosum vel viciosum. H̄z virtus nō expellit nisi p suū con-
trariū qd est viciū: nec viciū ejci p̄t nisi succedēte virtute. At
qm̄ post mortē viciū quod hic nō expellit perpetuo manet: nō
enī pena viciū destruit sed p̄summat et pficit. id manete vicio
manet et librum arbitriū in quo est viciū. sed si culpa et etiā culpe
pena est phennis post mortē: ergo et librum arbitriū est phenne
atq̄ insolubile. **Dominicus.** Et aīa quoq; in q̄ ipm contine-
tur arbitriū phennis p̄manet et insolubilis. Satis iā p liberū
arbitriū tua industria illuminatus sum: nūc ad reliqua que in
finuanda sunt ocios accede.